
1 

 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA                                                                 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea componenţei nominale a Comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi de urbanism a municipiului Bistriţa şi a Regulamentului de funcţionare 

 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
25.03.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.17488/01.03.2021 a Primarului municipiului Bistriţa;  
Raportul de specialitate nr.17488/01.03.2021 al Arhitectului sef al municipiului 

Bistriţa; 
Avizul favorabil nr. 43/24.03.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local; 
Adresa nr. 20/11.02.2021 a Ordinului Arhitecţilor din România- Transilvania,  

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr. 19757/08.03.2021; 
Adresa nr. 276/04.03.2021 a Directiei Judetene pentru Cultura Bistrita-Nasaud, 

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.19150/08.03.2021; 
Adresa nr.2761/05.03.2021 a Agentiei pentru Protectia Mediului Bistrita Nasaud 

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.20188/20221/09.03.2021; 
Adresa nr.202502/05.03.2021 a Inspectoratului Judetean de Politie Bistrita-

Nasaud înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr. 19526/08.03.2021; 
Adresa nr. 576/04.03.2021 a S.C. AQUABIS S.A., înregistrată la Primăria 

municipiului Bistriţa sub nr.20383/10.03.2021; 
Adresa nr. 52067/09.03.2021 a Distributie Energie Electrica Romania - 

Sucursala Bistrita, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub 
nr.20670/10.03.2021; 

Adresa DELGAZ GRID SA, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub 
nr.19690/08.03.2021; 

Adresa nr.136/11.03.2021 a TRANSMIXT SA, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistriţa sub nr.21266/11.03.2021; 

Adresa nr.159/17.03.2021 a Registrului Urbaniștilor din Romania, înregistrată la 
Primăria municipiului Bistriţa sub nr.22973/23017/17.03.2021; 

Adresa nr.6061/20.03.2021 a Consiliului Județean Bistrița Năsăud, înregistrată 
la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.23948/22.02.2021; 

Prevederile art.37 şi art.38 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului 
şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de 
elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism; 

Prevederile art.9 şi art.10 din Legea nr.184/2001 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de arhitect, republicată, cu modificările ulterioare; 



2 

 

Prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.65/04.05.2017 
privind aprobarea componenţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi de urbanism 
a municipiului Bistriţa şi a Regulamentului de funcţionare, cu modificările ulterioare 

In temeiul art.129 alin 2 lit c și art.139, alin.3 lit e din Ordonanţa de urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă componenţa Comisiei tehnice de amenajarea a teritoriului şi 
de urbanism a municipiului Bistriţa, conform anexei 1 care face parte integrată din 
prezenta hotărâre.  

ART.2. Comisia nominalizată în anexa 1 se constituie ca organ consultativ cu 
atribuţii de analiză, expertizare tehnică şi consultanţă, care asigură fundamentarea 
tehnică a avizului Arhitectului sef. 

ART.3. Se aprobă regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei tehnice 
de amenajare a teritoriului şi de urbanism a municipiului Bistriţa conform anexei nr.2 
care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

ART.4. Primarul municipiului Bistriţa prin Arhitect Şef, Serviciul Urbanism şi 
Comisia nominalizata la art.1 va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. Cu adoptarea prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliul local al 
municipiului Bistriţa nr. 65/2017 privind aprobarea componenţei Comisiei tehnice de 
amenajare a teritoriului şi de urbanism a municipiului Bistriţa şi a Regulamentului de 
funcţionare si prevederile Hotărârii Consiliul local al municipiului Bistriţa nr.204/2018 
privind actualizarea componenţei nominale a Comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi de urbanism a municipiului Bistriţa. 

ART.6. Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.3 lit.”a” din Ordonanța de 
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu număr de 18 voturi 
„pentru” şi o abținere. 
 ART.7. Secretarul general prin Compartimentul pregătire documente, 
contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

− Membrilor comisiei aprobate la art.1, prin grija Serviciului Urbanism; 

− ArhitectULUI Şef, Serviciului Urbanism; 

− Primarului municipiului Bistriţa; 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
         BRICI TIBERIUS-DANIEL              GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 

 
Bistriţa, la 25 MARTIE 2021 
Nr.41 
TO/CTT/ 4 ex.  


